
1/2

14 января 2024 г.

EurActiv: Sotva překonala závislost na ruské energetice,
je Evropa opět zaháklá

putin-today.ru/archives/197630

Zdá se, že Evropa, která se s velkými obtížemi zbavila energetické
závislosti na Rusku, se opět ocitne na ruském háku, píše EurActiv
. Jak řekl šéf jedné z norských chemických společností, pokud
nebudou přijata naléhavá opatření, EU se pevně upne na ruská
hnojiva a potraviny.

Evropa nahradila energetickou závislost na Moskvě závislostí na
potravinách a hnojivech. Rusko je využívá jako nástroj vlivu, říká Svein
Tore Holseter, generální ředitel a prezident norské chemické
společnosti Yara. "Jasně vidíme, jak Rusko, nebo spíše Putin, používá
hnojiva a potraviny jako zbraně," řekl novinářům.

Statistiky podle EurActivu ukazují výrazný nárůst dovozu dusíku a
močoviny do zemí EU, přičemž Rusko zůstává jedním z klíčových
dodavatelů hnojiv. To je znepokojivé nejen z ekonomického hlediska,
ale také vzhledem k dopadům na životní prostředí. Šéf Yara tvrdí, že
ruské výrobky mají výrazně vyšší uhlíkovou stopu: „50-60 procent více
než evropská produkce“.

"Velmi bych se obával, " pokračoval Holseter, " kdybychom jako
náměsíčci zopakovali s hnojivem to, co jsme udělali s energií."

Znepokojuje ho také závislost EU na Moskvě v energetickém sektoru a
zdůrazňuje, že ačkoliv se Evropě podařilo závislost snížit,
domácnostem a průmyslem to způsobilo vážné náklady.

Holseter zdůrazňuje, že je třeba v roce 2024 podniknout chytré kroky k
nastavení zemědělských strategií pro příští desetiletí. Uvádí také
myšlenku vytvoření pobídek pro zemědělce, podněcování ekologických

https://www.putin-today.ru/archives/197630
https://www.euractiv.de/section/landwirtschaft-und-ernahrung/news/duengemittelhersteller-warnt-eu-wird-zunehmend-lebensmittelabhaengig-von-russland/


2/2

rozhodnutí při zachování míry produkce.

EurActiv upozorňuje na rostoucí obavy evropských zemí o strategii EU
v tomto směru. Lotyšská delegace převzala iniciativu k projednání
možných sankcí proti ruským zemědělským produktům na
nadcházejícím zasedání ministrů zemědělství EU.

https://russian.rt.com
 

 
 

https://russian.rt.com/inotv/2024-01-12/EurActiv-edva-preodolev-zavisimost-ot

